



SANKTUARIUM MARYNE  
W TOPCZEWIE

# GAZETKA

PARAFII TOPCZEWO

Nr 4/2011

[www.parafiatopczewo.pl](http://www.parafiatopczewo.pl)

Intr.

1.

**R**

O-rá-te \* caé- li dé-su- per, et nú- bes plú- ant

jú- stum : ape- ri- á- tur tér- ra, et gé- rminet Salva-

tó- rem. *Ps.* Caéli enárrant gló- ri- am Dé- i : \* et ópera

mánu- um é- jus annúnti- at firmamén- tum. Gló- ri- a Pá-

ADWENT



# ZAMYŚLENIA NAD ADWENTEM

**Adwent** (z łac. *adventus* - przyście, przybycie) to okres w roku liturgicznym, który rozpoczyna się od I Nieszporów niedzieli po sobocie XXXIV tygodnia Okresu Zwykłego, a kończy przed I Nieszporami uroczystości Narodzenia Pańskiego w wieczór 24 grudnia. Trwa od 23 do 28 dni i obejmuje cztery kolejne niedziele przed 25 grudnia. Stanowi pierwszy okres w każdym nowym roku liturgicznym.

Adwent składa się z dwóch odrębnych okresów:

- czasu, w którym kierujemy nasze serca ku oczekiwaniu powtórnego przyjścia Jezusa w chwale na końcu czasów (okres od początku Adwentu do 16 grudnia włącznie);

- czasu bezpośredniego przygotowania do uroczystości Narodzenia Pańskiego, w której wspominamy pierwsze przyjście Chrystusa na ziemię.

Pierwsze ślady obchodzenia Adwentu spotykamy w IV w. między innymi w liturgii galijskiej i hiszpańskiej. Z pewnością Adwent nie istniał zanim zaistniała stała data świąt Narodzenia Pańskiego. Została ona wyznaczona dopiero w II połowie IV wieku.

W Rzymie okres przygotowania do Narodzenia Pańskiego został wprowadzony dopiero w drugiej połowie VI wieku. Adwent miał tu charakter liturgicznego przygotowania na radosne święta Narodzenia Pańskiego, ze śpiewem *Alleluja, Te Deum laudamus*, z odpowiednim doborem czytań i formularzy, bez praktyk pokutnych.

Od czasów św. Grzegorza Wielkiego (590-604) Adwent w Rzymie obejmował już 4 tygodnie. Był to czas bezpośredniego, liturgicznego przygotowania na obchód pamiątki historycznego

przyjścia Chrystusa. Na początku IX w. Adwent nabiera także charakteru eschatologicznego - staje się czasem przygotowania na ostateczne przyjście Chrystusa. W wyniku połączenia tradycji gallikańskiej i rzymskiej ukształtował się Adwent, jaki przeżywamy do dziś - liturgicznie Rzymski.

Teksty liturgiczne Adwentu ukazują postacie Starego i Nowego Testamentu, przez których życie i działalność Bóg zapowiadał i przygotowywał świat na przyjście Jego Syna, m.in. Maryję, Jana Chrzciciela, Izajasza. Adwent to czas radosnego

**Adwent to  
czas  
radosnego  
oczekiwania  
na przyjście  
Zbawiciela**

oczekiwania na spotkanie z Panem i przygotowania się do niego przez pokutę i oczyszczenie. Dlatego Kościół zachęca do udziału w rekolekcjach, przystąpienia do sakramentu pokuty i pojednania. Adwent nie jest jednak w sensie ścisłym czasem pokuty, tak jak na przykład Wielki Post.

III Niedziela Adwentu jest nazywana Niedzielą Różową lub - z

łaciń - **Niedzielą GAUDETE**. Nazwa ta pochodzi od słów antyfony na wejście: "Gaudete in Domino", radujcie się w Panu. Szaty liturgiczne mogą być - wyjątkowo - koloru różowego, a nie, jak w pozostałe niedziele Adwentu, fioletowe. Teksty liturgii tej niedzieli przepełnione są radością z zapowiadanego przyjścia Chrystusa i odkupienia, jakie przynosi.



Nieodłącznym elementem Adwentu są Msze św. roratnie. Nazwa "Roraty" pochodzi od pierwszych słów pieśni towarzyszącej porannej Mszy św. sprawowanej w Adwencie: "Rorate caeli desuper..." (Niebioso roś spuście nam z góry).

W Polsce najstarsze ślady Rorat sięgają XIII w. Na Wawelu ta Msza gromadziła rzesze wiernych. Wszystkie stany państwa, król, duchowieństwo, senatorowie, szlachta, rycerze, mieszczenie i chłopci kolejno zapalali jedną świecę siedmioramiennego świecznika wypowiadając słowa: "Jestem gotowy na sąd Boży".

Polacy zawsze chętnie uczestniczyli w Roratach. Przed Soborem Watykańskim II odprawiano tzw. Roraty stanowe w poszczególne niedziele: dla kobiet, panien, mężczyzn i kawalerów. Wtedy to głoszono specjalne nauki i wierni przystępowali do sakramentu pokuty.



# ZWYCZAJE ADWENTOWE



- CO UCIEKŁO  
Z NASZEJ  
POBOŻNOŚCI?

Adwent, szczególnie polski, był bogaty w zwyczaje religijne. Od XII wieku znana jest w Polsce adwentowa Msza św. ku czci Matki Bożej, zwana roratami. Podczas tej Mszy pali się dodatkową, niegdyś siódmą, świecę symbolizującą Matkę Bożą, która jako gwiazda zaranna, jutrzeńka poprzedziła przyjście na świat światła słonecznego, prawdziwej Światłości, naszego Pana Jezusa Chrystusa. Świeca Maryjna przybrana w białą wstążkę oznacza też przywilej niepokalanego poczęcia Maryi, jej czyste, święte i nieskalane życie poświęcone całkowicie Bożemu Synowi. Polacy bardzo chętnie uczestniczyli w roratach. Wtedy to głoszone specjalne nauki stanowe i wierni przystępowali do sakramentu pokuty. Zwykle, w terenie wiejskim, udawano się na roraty pieszo, we wspólnocie, ze śpiewem. Również cały Adwent starano się przeżywać we wspólnocie nie tylko rodzinnej, ale też i

sąsiedzkiej. Na wsi zbierano się na wspólne przedzenie, darcie pierza, naprawę ubrania, uprząży itp. Przy okazji tych spotkań odmawiano modlitwę różańcową, śpiewano pieśni adwentowe, a także pieśni o tematyce obyczajowej, które przekonywały swoją treścią o potrzebie życia godnego, zgodnego z Bożymi przykazaniem. Owe pieśni pouczyły, że złe postępowanie jest karane przez Boga lub przez tzw. los, a życie dobre, pobożne i piękne będzie nagrodzone.

W adwentowe wieczory czytano we wspólnocie rodzinnej i sąsiedzkiej Pismo Święte, żywoty świętych, podręczniki z duchowości katolickiej, a także z polskiej literatury klasycznej, jak powieści Sienkiewicza, Krąszewskiego, utwory Mickiewicza i inne. Młodzież w tym czasie przygotowywała szopki i gwiazdy do chodzenia po kolędzie. Robiono próby do inscenizacji Herodów lub Jasełek.

Pobożni katolicy wiedzieli, że trzeba przed Panem stanąć z dobrymi uczynkami, dlatego starano się podczas Adwentu wzajemnie sobie pomagać, szczególnie ludziom starszym i biednym.

Pięknym zwyczajem była na wsi tzw. szara godzina. Pod wieczór, gdy już skończono codzienne zajęcia gospodarskie, gdy robiło się szaro, coraz ciemniej, wszyscy domownicy: dziadkowie, rodzice, dzieci, zbierali się w kuchni, najlepiej w pobliżu płyty. Nie palono jeszcze lampy. Rozważano w ciszy swoje życie, zastanawiano się nad nim, nie brakowało też cichej modlitwy. Starsi, szczególnie dziadkowie, opowiadali dzieciom, wnukom, jak to było dawniej, jakie

były tradycje, zwyczaje; przypominali też dzieje naszej Ojczyzny.

W tak krótkim tekście nie można wiele powiedzieć. Oczywiście, nie da się cofnąć czasu. Warto jednakże z dawnej tradycji kultywować niektóre piękne zwyczaje, jak nasz żywy udział w roratach; trzeba skorzystać z rekolekcji adwentowych, sakramentu pokuty i pojednania, przystąpić do Stołu Pańskiego. Możemy też we wspólnocie rodzinnej śpiewać pieśni adwentowe, razem modlić się i czytać Pismo Święte lub inne cenne książki religijne i na ich temat rozmawiać. Warto też jest wyciszyć się i w adwencie uczynić więcej dobrego niż to zwykle czynimy.

*Ks. Stanisław Hołodok*

## REKOLEKCJE ADWENTOWE

### 9 XII -PIĄTEK

9.30 -KOŚCIÓŁ  
15.00 -MIERZWIN  
18.00 -KOŚCIÓŁ

### 10 XII - SOBOTA

9.30 -KOŚCIÓŁ  
11.30 -LIZA  
15.00 -FILIPY  
18.00 -KOŚCIÓŁ

### 11 XII - NIEDZIELA

8.15 -MIERZWIN  
9.30 -KOŚCIÓŁ  
11.00 -FILIPY  
12.30 -KOŚCIÓŁ  
15.00 -LIZA

### SAKRAMENT POJEDNANIA – PIĄTEK I SOBOTA

Rekolekcje prowadzi Ks. Kan. TADEUSZ OLSZEWSKI,  
Dziekan i Proboszcz w Brześciu na Białorusi

# Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Parafii Topczewo J



W naszej parafii 16.10.2011 roku w 33 rocznicę wyboru Kardynała Wojtyły na papieża, został powołany Oddział Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Diecezji Drohiczyńskiej.

Stowarzyszenie zrzesza młodych ludzi chcących poświęcić swój wolny czas Bogu i Ojczyźnie. KSM pozwala odnaleźć się nie tylko w najbliższej grupie rówieśniczej, lecz także w szerszym gronie ludzi. Pozwala kształcić swoje umiejętności i uczy dzielić się nimi z innymi. Daje szansę poznania nowych, bardzo kreatywnych i spontanicznych młodych ludzi, którzy są optymistycznie nastawieni do świata.

KSM daje nam możliwość wyrażenia siebie oraz zaangażowania się w życie kościoła jako grupy młodych ludzi, gdyż razem jest nam łatwiej „służyć Bogu, Kościołowi i Ojczyźnie”. Członkowie Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży potrafią nie tylko bawić się, wygłupiać, ale także modlić się i pomagać innym ludziom. KSM pozwala nam aktywnie uczestniczyć w życiu Kościoła. Można to było już zauważyć w październiku, gdzie młodzież w sposób szczególny uczestniczyła w nabożeństwie różańcowym czy też w liturgii Mszy Świętej - przedstawiając pantonimy. Nadal też budujemy duchowy pomnik dla bł. Jana Pawła II, w czym może nam pomóc każdy z Was, przez odmówienie koronki do Miłosierdzia Bożego, w intencji odnowienia wiary i ducha pobożności w naszej parafii. KSM-owicze bardzo chętnie zorganizowali i poprowadzili festyn z okazji dnia Św. Stanisława Kostki – patrona dzieci i

**Akcje,  
w których  
bierzemy  
udział:**



**Czekamy na  
CIEBIE!**



młodzieży pod hasłem „Zabawy ze św. Stasiem Kostką”, który sprawił, że radość zawitała nie tylko na twarzach dzieci, lecz także dorosłych, co było dla nas najpiękniejszym podziękowaniem.

KSM organizuje wiele akcji, mających na celu oczyszczenie człowieka nie tylko wewnętrzne – przez różnego rodzaju zjazdy, spotkania, kursy czy rekolekcje, ale także oczyszczenie zewnętrzne – środowiska w którym żyjemy. A mianowicie kajakowy patrol św. Franciszka, akcja znaczek, akcja pocztówka oraz zbiórka plastikowych nakrętek czy niepotrzebnych telefonów komórkowych, płyt CD i DVD.

Bo KSM to nie tylko spotkania modlitewne, lecz także mnóstwo zjazdów i dyskotek oraz spotkań w miłym i bardzo wartościowym towarzystwie.

*Zarząd Oddziału*



## **MŁODZI O SWOJEJ WIERZE**

Jezus Chrystus jest ważną częścią mego życia. Wiara w Niego i nadzieja pozwalają mi odnosić zwycięstwo nad samym sobą. Prowadzą do zwycięstwa nad złem i negatywnymi skutkami grzechu.

Gdy rok temu po raz pierwszy pojechałam na rekolekcje zorganizowane przez Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży nie wiedziałam czego doświadczę. Byłam pełna obaw. Zadawałam sobie wiele pytań: Czy poradzę sobie?, Jak będę

postrzegana przez innych? Czy odkryję w sobie prawdziwą miłość Boga? Po zakończonych rekolekcjach rozwiały się wszystkie moje wątpliwości. Doświadczyłam zupełnie nowych przeżyć. Poznałam wielu młodych i wartościowych ludzi. A przede wszystkim doświadczyłam miłości Boga. Niesamowitym przeżyciem jest wspólna adoracja młodych, śpiewy, modlitwa, a niekiedy także łzy. Dzięki niej otworzyłam swoje oczy, duszę i serce.

Dzięki temu wiele zmieniło się w moim życiu. Od roku uczestniczę już w wielu spotkaniach, świątach, zjazdach i rekolekcjach organizowanych przez KSM. Każde z nich wnosi w moje życie coś nowego i wartościowego. Poprzez kolejne rekolekcje otwieram się na drugiego człowieka. Wspólnota Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży stała się środowiskiem mego wzrostu w wierze. Uczę się przyjmować wszystkie krzyże, które Jezus stawia na mej drodze. Staram się pokonywać własne słabości i przezwyciężać przeciwności losu. Ja jako nastolatka w dzisiejszym trudnym i postępowym świecie w każdym miejscu staram się być świadkiem Chrystusa. Nie wstydę się krzyża, który noszę na szyi. Pomaga mi On w codziennym

funkcjonowaniu i pokonywaniu trudności.

Jan Paweł II mówił do nas młodych „Nie wstydźcie się waszych ideałów – wręcz przeciwnie, głoscie je i brońcie ich! Liczy na was Chrystus, liczy na was Pani Jasnogórska, liczy na was Kościół. Liczy na was i potrzebuje was Polska! Właśnie jako KSM”. Obok tych słów Wielkiego Polaka nie sposób przejść obojętnie.

My jako młodzi ludzie wzmocnijmy fundamenty naszego życia, korzystajmy z nauki płynącej z Ewangelii. Nie żałujmy naszego entuzjazmu, wysiłku i ofiary w imię Jedyne. Bądźmy „Zakorzeni i zbudowani na Chrystusie, mocni w wierze.” Nie lękajmy się Go. Chrystus nigdy nas nie zawiedzie.

KSM-owiczka

## ZAPRASZAMY NA RORATY

ŚRODA – 7.00 SOBOTA – 18.00

Dzieci i młodzież mogą wziąć udział w konkursie na najładniejszy lampion!

### DIECEZJA DROHICZYŃSKA

*Rzymskokatolicka Parafia  
św. Stanisława Bp.M.*

w Topczewie, ul. Brańska 4  
17-132 Wyszki, tel. 85/7371210  
[www.parafiatopczewo.pl](http://www.parafiatopczewo.pl)

### KANCELARIA CZYNNA:

8.00 – 9.00  
16.00 – 17.30

W NIEDZIEŁĘ I ŚWIĘTA  
NIECZYNNA

Opracowano przy współpracy z KSM Topczewo.

Redakcja: ks. M. Szymanik e-mail: [xszymanik@wp.pl](mailto:xszymanik@wp.pl)

Wydruk i oprawa: Damian Topczewski, Mateusz Topczewski